
1

PREFECTURE
REGION ILE DE

FRANCE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°IDF-032-2016-06

PUBLIÉ LE 22 JUIN 2016



Sommaire

Agence régionale de santé
IDF-2016-06-17-009 - Arrêté 16-273 CPP XI modifiant l'arrêté 16-230 du 3 juin 2016

désignant la nouvelle composition du Comité de Protection des Personnes Ile-de-France XI

(3 pages) Page 4

IDF-2016-06-17-010 - Arrêté 16-509 modifiant l'arrêté 14-697 modifié fixant la liste des

membres de la conférence régionale de la santé et de l'autonomie d'Ile-de-France (3 pages) Page 8

IDF-2016-06-17-011 - Arrêté 16-510 modifiant l'arrêté 14-874 modifié relatif à la

composition spécialisée "organisation des soins" au sein de la conférence régionale de la

santé et de l'autonomie d'Ile-de-France (2 pages) Page 12

IDF-2016-04-19-019 - Arrêté ARS-16-195 portant fixation des tarifs journaliers de

prestations du Centre Hospitalier F.H Manhès (2 pages) Page 15

IDF-2016-04-20-004 - Arrêté ARS-16-196 portant fixation des tarifs journaliers de

prestations du Centre Hospitalier de Bligny (2 pages) Page 18

IDF-2016-04-29-018 - Arrêté ARS-16-208 portant fixation des tarifs journaliers de

prestations du Centre Hospitalier de Nemours (2 pages) Page 21

IDF-2016-02-29-007 - Arrêté ARS-16-209 portant fixation des tarifs journaliers de

prestations du Centre Hospitalier de Fontainebleau (2 pages) Page 24

IDF-2016-04-29-021 - Arrêté ARS-16-211 portant fixation des tarifs journaliers de

prestations du Centre Hospitalier de Fontainebleau (2 pages) Page 27

IDF-2016-04-29-022 - Arrêté ARS-16-212 portant fixation des tarifs journaliers de

prestations du Centre Hospitalier de Montereau (2 pages) Page 30

IDF-2016-04-29-019 - Arrêté ARS-16-217 portant fixation des tarifs journaliers de

prestations du Centre Hospitalier d'Orsay (2 pages) Page 33

IDF-2016-04-29-020 - Arrêté ARS-16-219 portant fixation des tarifs journaliers de

prestations du Centre Médical et Pédagogique pour Adolescents de Neufmoutiers-en-Brie

(2 pages) Page 36

IDF-2016-05-20-013 - Arrêté ARS-16-229 portant fixation des tarifs journaliers de

prestations du Centre Hospitalier Sud-Essonne (2 pages) Page 39

IDF-2016-06-17-008 - Arrêté ARS-16-601 portant fixation des tarifs journaliers de

prestations du Centre Hospitalier de Provins (2 pages) Page 42

IDF-2016-06-07-052 - Arrêté n° ARSIF-DOSMS-pôle ES-16-408 portant fixation des

dotations MIGAC, DAF, du forfait global de soins USLD et des forfaits annuels au titre de

l'année 2016 (4 pages) Page 45

IDF-2016-06-07-044 - Arrêté n° ARSIF-DOSMS-pôle ES-16-415 portant fixation des

dotations MIGAC, DAF, du forfait global de soins USLD et des forfaits annuels au titre de

l'année 2016 (3 pages) Page 50

IDF-2016-06-07-045 - Arrêté n° ARSIF-DOSMS-pôle ES-16-416 portant fixation des

dotations MIGAC, DAF, du forfait global de soins USLD et des forfaits annuels au titre de

l'année 2016 (3 pages) Page 54

2



IDF-2016-06-07-046 - Arrêté n° ARSIF-DOSMS-pôle ES-16-417 portant fixation des

dotations MIGAC, DAF, du forfait global de soins USLD et des forfaits annuels au titre de

l'année 2016 (3 pages) Page 58

IDF-2016-06-07-047 - Arrêté n° ARSIF-DOSMS-pôle ES-16-418 portant fixation des

dotations MIGAC, DAF, du forfait global de soins USLD et des forfaits annuels au titre de

l'année 2016 (3 pages) Page 62

IDF-2016-06-07-048 - Arrêté n° ARSIF-DOSMS-pôle ES-16-420 portant fixation des

dotations MIGAC, DAF, du forfait global de soins USLD et des forfaits annuels au titre de

l'année 2016 (3 pages) Page 66

IDF-2016-06-07-049 - Arrêté n° ARSIF-DOSMS-pôle ES-16-421 portant fixation des

dotations MIGAC, DAF, du forfait global de soins USLD et des forfaits annuels au titre de

l'année 2016 (3 pages) Page 70

IDF-2016-06-07-050 - Arrêté n° ARSIF-DOSMS-pôle ES-16-422 portant fixation des

dotations MIGAC, DAF, du forfait global de soins USLD et des forfaits annuels au titre de

l'année 2016 (3 pages) Page 74

IDF-2016-06-07-051 - Arrêté n° ARSIF-DOSMS-pôle ES-16-423 portant fixation des

dotations MIGAC, DAF, du forfait global de soins USLD et des forfaits annuels au titre de

l'année 2016 (3 pages) Page 78

IDF-2016-06-07-053 - Arrêté n° ARSIF-DOSMS-pôle ES-16-424 portant fixation des

dotations MIGAC, DAF, du forfait global de soins USLD et des forfaits annuels au titre de

l'année 2016 (3 pages) Page 82

IDF-2016-06-07-054 - Arrêté n° ARSIF-DOSMS-pôle ES-16-425 portant fixation des

dotations MIGAC, DAF, du forfait global de soins USLD et des forfaits annuels au titre de

l'année 2016 (3 pages) Page 86

Direction régionale et interdépartementale de l'équipement et de l'aménagement
IDF-2016-06-14-008 - Arrêté ouverture concours externe régional AES 2016 (2 pages) Page 90

3



Agence régionale de santé

IDF-2016-06-17-009

Arrêté 16-273 CPP XI modifiant l'arrêté 16-230 du 3 juin

2016 désignant la nouvelle composition du Comité de

Protection des Personnes Ile-de-France XI

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-17-009 - Arrêté 16-273 CPP XI modifiant l'arrêté 16-230 du 3 juin 2016 désignant la nouvelle composition du Comité
de Protection des Personnes Ile-de-France XI 4



Agence régionale de santé - IDF-2016-06-17-009 - Arrêté 16-273 CPP XI modifiant l'arrêté 16-230 du 3 juin 2016 désignant la nouvelle composition du Comité
de Protection des Personnes Ile-de-France XI 5



Agence régionale de santé - IDF-2016-06-17-009 - Arrêté 16-273 CPP XI modifiant l'arrêté 16-230 du 3 juin 2016 désignant la nouvelle composition du Comité
de Protection des Personnes Ile-de-France XI 6



Agence régionale de santé - IDF-2016-06-17-009 - Arrêté 16-273 CPP XI modifiant l'arrêté 16-230 du 3 juin 2016 désignant la nouvelle composition du Comité
de Protection des Personnes Ile-de-France XI 7



Agence régionale de santé

IDF-2016-06-17-010

Arrêté 16-509 modifiant l'arrêté 14-697 modifié fixant la

liste des membres de la conférence régionale de la santé et

de l'autonomie d'Ile-de-France

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-17-010 - Arrêté 16-509 modifiant l'arrêté 14-697 modifié fixant la liste des membres de la conférence régionale de la
santé et de l'autonomie d'Ile-de-France 8



 
 

 
 

 
      
 
 

-- 
 

Arrêté n° 16-509 

Arrêté modifiant l’arrêté 14-697 modifié fixant la liste des membres de la conférence 

régionale de la santé et de l’autonomie d’Île-de-France 
 
 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE ÎLE-DE-FRANCE 
 
 
 
VU la loi n° 2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l'hôpital et relative aux patients, à la 

santé et aux territoires ; 
 
 
VU le code de la santé publique et notamment les articles L.1432-4, D.1432-28 à D.1432-30 ; 
 
 
VU le décret n° 2006-672 du 8 juin 2006 modifié relatif à la création, à la composition et au 

fonctionnement de commissions administratives à caractère consultatif ; 
 
 
VU le décret n° 2010-336 du 31 mars 2010 portant création des Agences régionales de santé ;  
 
 
VU le décret n° 2010-348 du 31 mars 2010 relatif à la conférence régionale de la santé et de 

l’autonomie ; 
 
VU le décret n° 2010-938 du 24 août 2010 modifiant des dispositions relatives aux 

commissions de coordination des politiques publiques de santé, aux conférences de 
territoire et à la conférence régionale de la santé et de l’autonomie ; 

 
 

VU le décret n° 2012-1331 du 29 novembre 2012 modifiant certaines dispositions 
réglementaires prises en application de la loi n° 2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme 
de l’hôpital et relative aux patients, à la santé et aux territoires ; 

 
 
VU le décret n° 2014-637 du 18 juin 2014 relatif à la désignation des membres des unions 

régionales des professionnels de santé au sein de la conférence régionale de la santé et de 
l’autonomie et des conférences de territoire ; 

 
 
VU le décret du 1er juillet 2015 portant nomination du Directeur général de l’Agence régionale 

de santé Ile-de-France ;  
 
 
Vu       le décret n°2015-1879 du 30 décembre 2015 relatif à la CRSA ; 
 
 
VU l’arrêté n° 14-697 modifié du 16 juillet 2014 fixant la liste des membres de la conférence 

régionale de la santé et de l’autonomie d’Île-de-France ; 
 

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-17-010 - Arrêté 16-509 modifiant l'arrêté 14-697 modifié fixant la liste des membres de la conférence régionale de la
santé et de l'autonomie d'Ile-de-France 9



 

 

                                                            
                                                              
                                                          ARRÊTE 
 
 
Article 1 : L’article 4 relatif au collège des partenaires sociaux est modifié comme suit : 
 
b) Pour les organisations syndicales représentatives d’employeurs : 
 
          Union des professions artisanales 
 
-    En tant que deuxième suppléante : Madame Colette AUBRY   
 
 
Article 2 : L’article 6 relatif au collège des acteurs de la prévention et de l’éducation pour la 
santé est modifié comme suit : 
 
 
b) pour les services de santé au travail : 
 
- En tant que deuxième suppléant du Docteur Jean-Michel DOMERGUE : Madame Pascale 

ROCHEDY- CMS Montesquieu-Paris 
 

- En tant que deuxième suppléant du Docteur Chantal MOUTET-KREBS : Monsieur Olivier 
VAN HAUWAERT –ASTE- Mennecy-91 

 
 
Article 3 : L’article 7 relatif au collège des offreurs des services de santé est modifié comme 
suit : 
 
c) Pour les établissements privés de santé à but non lucratif : 
 
    - En tant que deuxième suppléant de Monsieur Christophe CATALA : Madame Isabelle 
BURKHARD, Directrice de l’hôpital privé Les Magnolias 
 
 
- Au titre des présidents de conférence médicale d’établissement : 

 
- En tant que deuxième suppléant : Monsieur le Professeur Marc FISCHLER Hôpital FOCH 

en remplacement du Docteur Brigitte BONAN (FEHAP IDF) 
 

 
e) Pour les personnes morales gestionnaires d’institutions accueillant des personnes 
handicapées :   
 
- En tant que deuxième suppléant de Monsieur Antoine PERRIN : Monsieur Jean-Pierre 

DELHAY, Directeur de l’IEM Le Petit Tremblay (FEHAP IDF) 
 
f) Pour les personnes morales gestionnaires d’institutions accueillant des personnes 
âgées : 
-      En tant que suppléante de Madame Véronique VINCONNEAU : Madame Bénédicte 
OZANNE- DOMUSVI-Suresnes (92), en remplacement de Jean-François PARIS  
 
        
-       En tant que suppléant deuxième suppléante : Madame Romy LASSERRE- EHPAD 
PEAN-Paris 13 
 
- En tant que deuxième suppléant de Madame Maryse LEPEE : Nicolas LE PECHON 

Association Monsieur Vincent (FEHAP IDF) 

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-17-010 - Arrêté 16-509 modifiant l'arrêté 14-697 modifié fixant la liste des membres de la conférence régionale de la
santé et de l'autonomie d'Ile-de-France 10



 

 

 
 
n) Pour les organisations syndicales représentatives de médecins des établissements 
publics de santé : 
 
- En tant que deuxième suppléant : Monsieur Michel GUIZARD –CMH AP-HP 
 
 
 
 
Article 4 : Un recours contre le présent arrêté peut être formé auprès du tribunal administratif de 
Paris dans un délai de deux mois à compter de la notification du présent arrêté. A l’égard des tiers, 
ces délais courent à compter de la date de publication de la décision au recueil des actes 
administratifs de la préfecture de la région d’Île-de-France. 
 
Article 5: Le Directeur général de l'Agence régionale de santé Île-de-France est chargé de 
l'exécution du présent arrêté, qui sera publié au Recueil des actes administratifs de la préfecture 
de région ; 
                                                                                 Fait à Paris, le 17 juin 2016 
                                                                                 Le Directeur général  

de l’Agence régionale de santé  
Île-de-France 

 

 
 
 
Christophe DEVYS 

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-17-010 - Arrêté 16-509 modifiant l'arrêté 14-697 modifié fixant la liste des membres de la conférence régionale de la
santé et de l'autonomie d'Ile-de-France 11



Agence régionale de santé

IDF-2016-06-17-011

Arrêté 16-510 modifiant l'arrêté 14-874 modifié relatif à la

composition spécialisée "organisation des soins" au sein de

la conférence régionale de la santé et de l'autonomie

d'Ile-de-France

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-17-011 - Arrêté 16-510 modifiant l'arrêté 14-874 modifié relatif à la composition spécialisée "organisation des soins"
au sein de la conférence régionale de la santé et de l'autonomie d'Ile-de-France 12



 
 

 
 

 

 
 
 
-- 
 

Arrêté n° 16-510 

Arrêté modifiant l’arrêté n° 14-874 modifié relatif à la composition de la commission 

spécialisée « Organisation des soins » au sein de la conférence régionale de la santé et de 
l’autonomie d’Ile-de-France 

 
 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE ÎLE-DE-FRANCE 
 
 
VU la loi n° 2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l'hôpital et relative aux patients, à la 

santé et aux territoires ; 
 
VU le code de la santé publique et notamment les articles L.1432-4, D.1432-28 à D.1432-30 ; 
 
VU le décret n° 2006-672 du 8 juin 2006 modifié relatif à la création, à la composition et au 

fonctionnement de commissions administratives à caractère consultatif ; 
 
VU le décret n° 2010-336 du 31 mars 2010 portant création des Agences régionales de santé ;  
 
VU le décret n° 2010-348 du 31 mars 2010 relatif à la conférence régionale de la santé et de 

l’autonomie ; 
 
VU le décret n° 2010-938 du 24 août 2010 modifiant des dispositions relatives aux 

commissions de coordination des politiques publiques de santé, aux conférences de 
territoire et à la conférence régionale de la santé et de l’autonomie ; 

 
VU le décret n° 2012-1331 du 29 novembre 2012 modifiant certaines dispositions 

réglementaires prises en application de la loi n° 2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme 
de l’hôpital et relative aux patients, à la santé et aux territoires ; 

 
VU le décret n° 2014-637 du 18 juin 2014 relatif à la désignation des membres des unions 

régionales des professionnels de santé au sein de la conférence régionale de la santé et de 
l’autonomie et des conférences de territoire ; 

 
VU le décret du 1er juillet 2015 portant nomination du Directeur général de l’Agence régionale 

de santé Ile-de-France ; 
 
Vu       le décret n°2015-1879 du 30 décembre 2015 relatif à la CRSA ; 
 
VU l’arrêté n° 14-697 du 16 juillet 2014 modifié fixant la liste des membres de la conférence 

régionale de la santé et de l’autonomie d’Île-de-France ; 
 
VU l’arrêté n° 14-874 du 5 septembre 2014 modifié relatif à la composition de la commission 

spécialisée « Organisation des Soins » au sein de la conférence régionale de la santé et de 
l’autonomie de la région Île-de-France ; 

 
 
 

 
 
 

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-17-011 - Arrêté 16-510 modifiant l'arrêté 14-874 modifié relatif à la composition spécialisée "organisation des soins"
au sein de la conférence régionale de la santé et de l'autonomie d'Ile-de-France 13



 

 

                                                            
                                                               ARRÊTE 
 
 
Article 1 : L’article 7 relatif au collège des offreurs des services de santé est modifié comme 
suit : 
 
3) Pour les établissements privés de santé à but non lucratif : 
 
- Au titre des présidents de conférence médicale d’établissement : 

 
- 3b ) En tant que deuxième suppléant : Monsieur le Professeur Marc FISCHLER Hôpital 

FOCH en remplacement du Docteur Brigitte BONAN (FEHAP IDF) 
 
 
 
11) Pour les organisations syndicales représentatives de médecins des établissements 
publics de santé : 
 
- En tant que deuxième suppléant : Monsieur Michel GUIZARD –CMH AP-HP 
 
 

 
Article 2 : Un recours contre le présent arrêté peut être formé auprès du tribunal administratif de 
Paris dans un délai de deux mois à compter de la notification du présent arrêté. A l’égard des tiers, 
ces délais courent à compter de la date de publication de la décision au recueil des actes 
administratifs de la préfecture de la région d’Île-de-France. 
 
 
Article 3 : Le Directeur général de l'Agence régionale de santé Île-de-France est chargé de 
l'exécution du présent arrêté, qui sera publié au Recueil des actes administratifs de la préfecture 
de région ; 
                                                                                 Fait à Paris, le 17  juin 2016 
                                                                                 Le Directeur général  

de l’Agence régionale de santé  
Île-de-France 

 

 
 
 

                                                                                 Christophe DEVYS 

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-17-011 - Arrêté 16-510 modifiant l'arrêté 14-874 modifié relatif à la composition spécialisée "organisation des soins"
au sein de la conférence régionale de la santé et de l'autonomie d'Ile-de-France 14



Agence régionale de santé

IDF-2016-04-19-019

Arrêté ARS-16-195 portant fixation des tarifs journaliers

de prestations du Centre Hospitalier F.H Manhès

Agence régionale de santé - IDF-2016-04-19-019 - Arrêté ARS-16-195 portant fixation des tarifs journaliers de prestations du Centre Hospitalier F.H Manhès 15



Agence régionale de santé - IDF-2016-04-19-019 - Arrêté ARS-16-195 portant fixation des tarifs journaliers de prestations du Centre Hospitalier F.H Manhès 16



Agence régionale de santé - IDF-2016-04-19-019 - Arrêté ARS-16-195 portant fixation des tarifs journaliers de prestations du Centre Hospitalier F.H Manhès 17



Agence régionale de santé

IDF-2016-04-20-004

Arrêté ARS-16-196 portant fixation des tarifs journaliers

de prestations du Centre Hospitalier de Bligny

Agence régionale de santé - IDF-2016-04-20-004 - Arrêté ARS-16-196 portant fixation des tarifs journaliers de prestations du Centre Hospitalier de Bligny 18



Agence régionale de santé - IDF-2016-04-20-004 - Arrêté ARS-16-196 portant fixation des tarifs journaliers de prestations du Centre Hospitalier de Bligny 19



Agence régionale de santé - IDF-2016-04-20-004 - Arrêté ARS-16-196 portant fixation des tarifs journaliers de prestations du Centre Hospitalier de Bligny 20



Agence régionale de santé

IDF-2016-04-29-018

Arrêté ARS-16-208 portant fixation des tarifs journaliers

de prestations du Centre Hospitalier de Nemours

Agence régionale de santé - IDF-2016-04-29-018 - Arrêté ARS-16-208 portant fixation des tarifs journaliers de prestations du Centre Hospitalier de Nemours 21



Agence régionale de santé - IDF-2016-04-29-018 - Arrêté ARS-16-208 portant fixation des tarifs journaliers de prestations du Centre Hospitalier de Nemours 22



Agence régionale de santé - IDF-2016-04-29-018 - Arrêté ARS-16-208 portant fixation des tarifs journaliers de prestations du Centre Hospitalier de Nemours 23



Agence régionale de santé

IDF-2016-02-29-007

Arrêté ARS-16-209 portant fixation des tarifs journaliers

de prestations du Centre Hospitalier de Fontainebleau

Agence régionale de santé - IDF-2016-02-29-007 - Arrêté ARS-16-209 portant fixation des tarifs journaliers de prestations du Centre Hospitalier de Fontainebleau 24



Agence régionale de santé - IDF-2016-02-29-007 - Arrêté ARS-16-209 portant fixation des tarifs journaliers de prestations du Centre Hospitalier de Fontainebleau 25



Agence régionale de santé - IDF-2016-02-29-007 - Arrêté ARS-16-209 portant fixation des tarifs journaliers de prestations du Centre Hospitalier de Fontainebleau 26



Agence régionale de santé

IDF-2016-04-29-021

Arrêté ARS-16-211 portant fixation des tarifs journaliers

de prestations du Centre Hospitalier de Fontainebleau

Agence régionale de santé - IDF-2016-04-29-021 - Arrêté ARS-16-211 portant fixation des tarifs journaliers de prestations du Centre Hospitalier de Fontainebleau 27



Agence régionale de santé - IDF-2016-04-29-021 - Arrêté ARS-16-211 portant fixation des tarifs journaliers de prestations du Centre Hospitalier de Fontainebleau 28



Agence régionale de santé - IDF-2016-04-29-021 - Arrêté ARS-16-211 portant fixation des tarifs journaliers de prestations du Centre Hospitalier de Fontainebleau 29



Agence régionale de santé

IDF-2016-04-29-022

Arrêté ARS-16-212 portant fixation des tarifs journaliers

de prestations du Centre Hospitalier de Montereau

Agence régionale de santé - IDF-2016-04-29-022 - Arrêté ARS-16-212 portant fixation des tarifs journaliers de prestations du Centre Hospitalier de Montereau 30



Agence régionale de santé - IDF-2016-04-29-022 - Arrêté ARS-16-212 portant fixation des tarifs journaliers de prestations du Centre Hospitalier de Montereau 31



Agence régionale de santé - IDF-2016-04-29-022 - Arrêté ARS-16-212 portant fixation des tarifs journaliers de prestations du Centre Hospitalier de Montereau 32



Agence régionale de santé

IDF-2016-04-29-019

Arrêté ARS-16-217 portant fixation des tarifs journaliers

de prestations du Centre Hospitalier d'Orsay

Agence régionale de santé - IDF-2016-04-29-019 - Arrêté ARS-16-217 portant fixation des tarifs journaliers de prestations du Centre Hospitalier d'Orsay 33



Agence régionale de santé - IDF-2016-04-29-019 - Arrêté ARS-16-217 portant fixation des tarifs journaliers de prestations du Centre Hospitalier d'Orsay 34



Agence régionale de santé - IDF-2016-04-29-019 - Arrêté ARS-16-217 portant fixation des tarifs journaliers de prestations du Centre Hospitalier d'Orsay 35



Agence régionale de santé

IDF-2016-04-29-020

Arrêté ARS-16-219 portant fixation des tarifs journaliers

de prestations du Centre Médical et Pédagogique pour

Adolescents de Neufmoutiers-en-Brie

Agence régionale de santé - IDF-2016-04-29-020 - Arrêté ARS-16-219 portant fixation des tarifs journaliers de prestations du Centre Médical et Pédagogique
pour Adolescents de Neufmoutiers-en-Brie 36



Agence régionale de santé - IDF-2016-04-29-020 - Arrêté ARS-16-219 portant fixation des tarifs journaliers de prestations du Centre Médical et Pédagogique
pour Adolescents de Neufmoutiers-en-Brie 37



Agence régionale de santé - IDF-2016-04-29-020 - Arrêté ARS-16-219 portant fixation des tarifs journaliers de prestations du Centre Médical et Pédagogique
pour Adolescents de Neufmoutiers-en-Brie 38



Agence régionale de santé

IDF-2016-05-20-013

Arrêté ARS-16-229 portant fixation des tarifs journaliers

de prestations du Centre Hospitalier Sud-Essonne

Agence régionale de santé - IDF-2016-05-20-013 - Arrêté ARS-16-229 portant fixation des tarifs journaliers de prestations du Centre Hospitalier Sud-Essonne 39



Agence régionale de santé - IDF-2016-05-20-013 - Arrêté ARS-16-229 portant fixation des tarifs journaliers de prestations du Centre Hospitalier Sud-Essonne 40



Agence régionale de santé - IDF-2016-05-20-013 - Arrêté ARS-16-229 portant fixation des tarifs journaliers de prestations du Centre Hospitalier Sud-Essonne 41



Agence régionale de santé

IDF-2016-06-17-008

Arrêté ARS-16-601 portant fixation des tarifs journaliers

de prestations du Centre Hospitalier de Provins

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-17-008 - Arrêté ARS-16-601 portant fixation des tarifs journaliers de prestations du Centre Hospitalier de Provins 42



Agence régionale de santé - IDF-2016-06-17-008 - Arrêté ARS-16-601 portant fixation des tarifs journaliers de prestations du Centre Hospitalier de Provins 43



Agence régionale de santé - IDF-2016-06-17-008 - Arrêté ARS-16-601 portant fixation des tarifs journaliers de prestations du Centre Hospitalier de Provins 44



Agence régionale de santé

IDF-2016-06-07-052

Arrêté n° ARSIF-DOSMS-pôle ES-16-408 portant fixation

des dotations MIGAC, DAF, du forfait global de soins

USLD et des forfaits annuels au titre de l'année 2016

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-07-052 - Arrêté n° ARSIF-DOSMS-pôle ES-16-408 portant fixation des dotations MIGAC, DAF, du forfait global de
soins USLD et des forfaits annuels au titre de l'année 2016 45



 

CHI POISSY ST-GERMAIN 

Arrêté n° ARSIF-DOSMS-pôle ES-16-408 portant fixation des dotations MIGAC, DAF, du forfait 

global de soins USLD et des forfaits annuels au titre de l'année 2016 

20 R ARMAGIS 
78100 SAINT-GERMAIN-EN-LAYE  

FINESS EJ-780001236 

Vu le code de la sécurité sociale ; 
 
Vu le code de la santé publique ; 
 
Vu la loi n° 2005-1579 du 19 décembre 2005 de financement de la sécurité sociale pour 2006, 
notamment son article 46 ; 
 
Vu le décret n° 2005-30 du 14 janvier 2005 relatif au budget des établissements de santé ; 
 
Vu l’arrêté du 23 janvier 2008 modifié relatif aux modalités de versement des ressources des 
établissements publics de santé et des établissements de santé privés mentionnés aux b et c de 
l’article L.162-22-6 du code de la sécurité sociale par les caisses d’assurance maladie mentionnées à 
l’article L. 174-1 du code de la sécurité sociale ; 
 
Vu l’arrêté du 8 décembre 2010 modifié fixant les règles de calcul des tarifs plafonds et de mise en 
œuvre de la convergence tarifaire prévues à l’article L174-6 du code de la sécurité sociale ; 
 
Vu l’arrêté portant détermination de la dotation nationale de financement des missions d'intérêt 
général et d'aide à la contractualisation mentionnée à l'article L. 162-22-13 du code de la sécurité 
sociale pour les activités de médecine, chirurgie et obstétrique ; 
 
Vu l’arrêté portant détermination de la dotation nationale de financement des missions d'intérêt 
général et d'aide à la contractualisation mentionnée au IV de l’article 78 de la loi n° 2015-1702 du 21 
décembre 2015 de financement de la sécurité sociale pour 2016 pour les activités de soins de suite et 
de réadaptation ; 
 
Vu l’arrêté fixant pour l’année 2016 les dotations régionales mentionnées à l'article L. 174-1-1 du 
code de la sécurité sociale et les dotations régionales de financement des missions d’intérêt général 
et d’aide à la contractualisation pour les activités de médecine, chirurgie et obstétrique ; 

 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 35 rue de la gare 75019 Paris 

1 / 4 

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-07-052 - Arrêté n° ARSIF-DOSMS-pôle ES-16-408 portant fixation des dotations MIGAC, DAF, du forfait global de
soins USLD et des forfaits annuels au titre de l'année 2016 46



 
Vu l’arrêté fixant pour l’année 2016 les dotations régionales de financement des missions d’intérêt 
général et d’aide à la contractualisation pour les activités de soins de suite et de réadaptation ; 
 
Vu l’arrêté de délégation de signature du 04/04/2016 ; 
 
Vu la décision de la Commission européenne 9380 en date du 20 décembre 2011 relative à 
l'application de l'article 106, paragraphe 2, du traité sur le fonctionnement de l'Union européenne aux 
aides d'État sous forme de compensations de service public octroyées à certaines entreprises 
chargées de la gestion de services d'intérêt économique général ; 
 
Vu le contrat pluriannuel d'objectifs et de moyens ; 
 

 

ARRETE 

  •     Missions d’intérêt général et d’aide à la contractualisation au titre des activités MCO 
 
Le montant de la dotation de financement des missions d’intérêt général et d’aide à la 
contractualisation mentionnée à l’article L162-22-14 du code de la sécurité sociale est fixé à 
10 869 795.00 euros au titre de l'année 2016 et réparti comme suit : 

  •     Dotation annuelle de financement  
 
Le montant de la dotation annuelle de financement mentionnée à l’article L174-1 du code de la 
sécurité sociale est fixé à 27 872 341.00 euros au titre de l'année 2016 et réparti comme suit : 

  •     Unités de soins de longue durée  
 
Le montant des ressources d’assurance maladie afférents aux soins dispensés dans les unités ou 
centres de longs séjours mentionnées à l’article L.174-5 du code de la sécurité sociale et versées 
sous forme de forfait global de soins est fixé, au titre de l'année 2016, comme suit : 

Article 1 : 

        •     Missions d’intérêt général : 10 696 674.00 euros ; 

        •     Aide à la contractualisation : 173 121.00 euros ; 

 

        •     Dotation annuelle de financement PSYCHIATRIE : 20 025 634.00 euros ; 

        •     Dotation annuelle de financement SSR : 7 846 707.00 euros ; 

        •     Dotation annuelle autre : 0.00 euros ; 

 

        •     3 749 732.00 euros ; 

 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 35 rue de la gare 75019 Paris 

2 / 4 

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-07-052 - Arrêté n° ARSIF-DOSMS-pôle ES-16-408 portant fixation des dotations MIGAC, DAF, du forfait global de
soins USLD et des forfaits annuels au titre de l'année 2016 47



•     Forfaits annuels mentionnés aux articles L.162-22-8 et L162-22-8-1 du code de la sécurité 
sociale 

 

        •     Forfait annuel des urgences : 5 056 945.00 euros ; 

        •     Forfait annuel de coordination de prélèvements d’organes : 199 994.00 euros ; 

        •     Forfait annuel greffes : 0.00 euros ; 

        •     Forfait activités isolées : 0.00 euros ; 

Le montant des forfaits annuels mentionnés à l’article L.162-22-8 et à l’article L.162-22-8-1 du code 
de la sécurité sociale est fixé, au titre de l'année 2016, comme suit : 

 

A compter du 1er janvier 2017, dans l’attente de la fixation du montant des dotations et forfaits pour 
l'année 2017, des acomptes mensuels seront versés à l’établissement dans les conditions suivantes : 

Article 2 : 

•     Base de calcul pour la dotation de financement des missions d’intérêt général et d’aide à la 
contractualisation (MIGAC) au titre des activités MCO pour 2016 : 10 869 795.00 euros, soit un 
douzième correspondant à 905 816.25 ; 

 

•     Base de calcul pour la dotation annuelle de financement (DAF) égal à un douzième du montant 
fixé pour 2016 : 2 322 695.08 euros ; 

 

•     Base de calcul pour le forfait global de soins afférent aux soins dispensés dans les unités ou 
centres de longs séjours (USLD) égal à un douzième du montant fixé pour 2016 : 
312 477.67 euros ; 

 

•     Base de calcul pour les forfaits annuels FAU, CPO, FAG et FAI égal à un douzième du 
montant fixé pour 2016 : 438 078.25 euros ; 

 

Soit un total de 3 979 067.25 euros. 

 

Article 3 : 

Le présent arrêté peut faire l'objet d'un recours devant le tribunal interrégional de la tarification 
sanitaire et sociale dans le délai d'un mois à compter de sa notification. 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 35 rue de la gare 75019 Paris 

3 / 4 

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-07-052 - Arrêté n° ARSIF-DOSMS-pôle ES-16-408 portant fixation des dotations MIGAC, DAF, du forfait global de
soins USLD et des forfaits annuels au titre de l'année 2016 48



 Article 4 : 

La personne désignée par Le Directeur Général de l’Agence Régionale de Santé Ile-de-France, est 
chargée de l’exécution du présent arrêté.  
 
La caisse pivot de l'établissement est en charge du paiement des crédits mentionnés dans le présent 
arrêté.  

 

Le 07/06/2016,  

 

Pour Le Directeur Général de l'Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 
 et par délégation, 

 
La Responsable du département financier du pôle établissements de santé, 

Mme Claire-Lise BELLANGER-MAUFFRET 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 35 rue de la gare 75019 Paris 

4 / 4 

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-07-052 - Arrêté n° ARSIF-DOSMS-pôle ES-16-408 portant fixation des dotations MIGAC, DAF, du forfait global de
soins USLD et des forfaits annuels au titre de l'année 2016 49



Agence régionale de santé

IDF-2016-06-07-044

Arrêté n° ARSIF-DOSMS-pôle ES-16-415 portant fixation

des dotations MIGAC, DAF, du forfait global de soins

USLD et des forfaits annuels au titre de l'année 2016

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-07-044 - Arrêté n° ARSIF-DOSMS-pôle ES-16-415 portant fixation des dotations MIGAC, DAF, du forfait global de
soins USLD et des forfaits annuels au titre de l'année 2016 50



 

INSTITUT MGEN DE LA VERRIERE 

Arrêté n° ARSIF-DOSMS-pôle ES-16-415 portant fixation des dotations MIGAC, DAF, du forfait 

global de soins USLD et des forfaits annuels au titre de l'année 2016 

AV DE MONTFORT 
78320 LE MESNIL-SAINT-DENIS  

FINESS ET-780140018 

Vu le code de la sécurité sociale ; 
 
Vu le code de la santé publique ; 
 
Vu la loi n° 2005-1579 du 19 décembre 2005 de financement de la sécurité sociale pour 2006, 
notamment son article 46 ; 
 
Vu le décret n° 2005-30 du 14 janvier 2005 relatif au budget des établissements de santé ; 
 
Vu l’arrêté du 23 janvier 2008 modifié relatif aux modalités de versement des ressources des 
établissements publics de santé et des établissements de santé privés mentionnés aux b et c de 
l’article L.162-22-6 du code de la sécurité sociale par les caisses d’assurance maladie mentionnées à 
l’article L. 174-1 du code de la sécurité sociale ; 
 
Vu l’arrêté du 8 décembre 2010 modifié fixant les règles de calcul des tarifs plafonds et de mise en 
œuvre de la convergence tarifaire prévues à l’article L174-6 du code de la sécurité sociale ; 
 
Vu l’arrêté portant détermination de la dotation nationale de financement des missions d'intérêt 
général et d'aide à la contractualisation mentionnée à l'article L. 162-22-13 du code de la sécurité 
sociale pour les activités de médecine, chirurgie et obstétrique ; 
 
Vu l’arrêté portant détermination de la dotation nationale de financement des missions d'intérêt 
général et d'aide à la contractualisation mentionnée au IV de l’article 78 de la loi n° 2015-1702 du 21 
décembre 2015 de financement de la sécurité sociale pour 2016 pour les activités de soins de suite et 
de réadaptation ; 
 
Vu l’arrêté fixant pour l’année 2016 les dotations régionales mentionnées à l'article L. 174-1-1 du 
code de la sécurité sociale et les dotations régionales de financement des missions d’intérêt général 
et d’aide à la contractualisation pour les activités de médecine, chirurgie et obstétrique ; 

 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 35 rue de la gare 75019 Paris 

1 / 3 

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-07-044 - Arrêté n° ARSIF-DOSMS-pôle ES-16-415 portant fixation des dotations MIGAC, DAF, du forfait global de
soins USLD et des forfaits annuels au titre de l'année 2016 51



 
Vu l’arrêté fixant pour l’année 2016 les dotations régionales de financement des missions d’intérêt 
général et d’aide à la contractualisation pour les activités de soins de suite et de réadaptation ; 
 
Vu l’arrêté de délégation de signature du 04/04/2016 ; 
 
Vu la décision de la Commission européenne 9380 en date du 20 décembre 2011 relative à 
l'application de l'article 106, paragraphe 2, du traité sur le fonctionnement de l'Union européenne aux 
aides d'État sous forme de compensations de service public octroyées à certaines entreprises 
chargées de la gestion de services d'intérêt économique général ; 
 
Vu le contrat pluriannuel d'objectifs et de moyens ; 
 

 

ARRETE 

  •     Missions d’intérêt général et d’aide à la contractualisation au titre des activités MCO 
 
Le montant de la dotation de financement des missions d’intérêt général et d’aide à la 
contractualisation mentionnée à l’article L162-22-14 du code de la sécurité sociale est fixé à 
36 000.00 euros au titre de l'année 2016 et réparti comme suit : 

  •     Dotation annuelle de financement  
 
Le montant de la dotation annuelle de financement mentionnée à l’article L174-1 du code de la 
sécurité sociale est fixé à 31 930 132.00 euros au titre de l'année 2016 et réparti comme suit : 

Article 1 : 

        •     Missions d’intérêt général : 36 000.00 euros ; 

        •     Aide à la contractualisation : 0.00 euros ; 

 

        •     Dotation annuelle de financement PSYCHIATRIE : 27 497 603.00 euros ; 

        •     Dotation annuelle de financement SSR : 4 432 529.00 euros ; 

        •     Dotation annuelle autre : 0.00 euros ; 

 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 35 rue de la gare 75019 Paris 

2 / 3 

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-07-044 - Arrêté n° ARSIF-DOSMS-pôle ES-16-415 portant fixation des dotations MIGAC, DAF, du forfait global de
soins USLD et des forfaits annuels au titre de l'année 2016 52



 

A compter du 1er janvier 2017, dans l’attente de la fixation du montant des dotations et forfaits pour 
l'année 2017, des acomptes mensuels seront versés à l’établissement dans les conditions suivantes : 

Article 2 : 

•     Base de calcul pour la dotation de financement des missions d’intérêt général et d’aide à la 
contractualisation (MIGAC) au titre des activités MCO pour 2016 : 36 000.00 euros, soit un 
douzième correspondant à 3 000.00 ; 

 

•     Base de calcul pour la dotation annuelle de financement (DAF) égal à un douzième du montant 
fixé pour 2016 : 2 660 844.33 euros ; 

 

Soit un total de 2 663 844.33 euros. 

 

Article 3 : 

Le présent arrêté peut faire l'objet d'un recours devant le tribunal interrégional de la tarification 
sanitaire et sociale dans le délai d'un mois à compter de sa notification. 

Article 4 : 

La personne désignée par Le Directeur Général de l’Agence Régionale de Santé Ile-de-France, est 
chargée de l’exécution du présent arrêté.  
 
La caisse pivot de l'établissement est en charge du paiement des crédits mentionnés dans le présent 
arrêté.  

 

Le 07/06/2016,  

 

Pour Le Directeur Général de l'Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 
 et par délégation, 

 
La Responsable du département financier du pôle établissements de santé, 

Mme Claire-Lise BELLANGER-MAUFFRET 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 35 rue de la gare 75019 Paris 

3 / 3 

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-07-044 - Arrêté n° ARSIF-DOSMS-pôle ES-16-415 portant fixation des dotations MIGAC, DAF, du forfait global de
soins USLD et des forfaits annuels au titre de l'année 2016 53



Agence régionale de santé

IDF-2016-06-07-045

Arrêté n° ARSIF-DOSMS-pôle ES-16-416 portant fixation

des dotations MIGAC, DAF, du forfait global de soins

USLD et des forfaits annuels au titre de l'année 2016

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-07-045 - Arrêté n° ARSIF-DOSMS-pôle ES-16-416 portant fixation des dotations MIGAC, DAF, du forfait global de
soins USLD et des forfaits annuels au titre de l'année 2016 54



 

CENTRE HOSPITALIER SPÉCIALISÉ 
CHARCOT 

Arrêté n° ARSIF-DOSMS-pôle ES-16-416 portant fixation des dotations MIGAC, DAF, du forfait 

global de soins USLD et des forfaits annuels au titre de l'année 2016 

30 R MARC LAURENT 
78370 PLAISIR  

FINESS EJ-780140026 

Vu le code de la sécurité sociale ; 
 
Vu le code de la santé publique ; 
 
Vu la loi n° 2005-1579 du 19 décembre 2005 de financement de la sécurité sociale pour 2006, 
notamment son article 46 ; 
 
Vu le décret n° 2005-30 du 14 janvier 2005 relatif au budget des établissements de santé ; 
 
Vu l’arrêté du 23 janvier 2008 modifié relatif aux modalités de versement des ressources des 
établissements publics de santé et des établissements de santé privés mentionnés aux b et c de 
l’article L.162-22-6 du code de la sécurité sociale par les caisses d’assurance maladie mentionnées à 
l’article L. 174-1 du code de la sécurité sociale ; 
 
Vu l’arrêté du 8 décembre 2010 modifié fixant les règles de calcul des tarifs plafonds et de mise en 
œuvre de la convergence tarifaire prévues à l’article L174-6 du code de la sécurité sociale ; 
 
Vu l’arrêté portant détermination de la dotation nationale de financement des missions d'intérêt 
général et d'aide à la contractualisation mentionnée à l'article L. 162-22-13 du code de la sécurité 
sociale pour les activités de médecine, chirurgie et obstétrique ; 
 
Vu l’arrêté portant détermination de la dotation nationale de financement des missions d'intérêt 
général et d'aide à la contractualisation mentionnée au IV de l’article 78 de la loi n° 2015-1702 du 21 
décembre 2015 de financement de la sécurité sociale pour 2016 pour les activités de soins de suite et 
de réadaptation ; 
 
Vu l’arrêté fixant pour l’année 2016 les dotations régionales mentionnées à l'article L. 174-1-1 du 
code de la sécurité sociale et les dotations régionales de financement des missions d’intérêt général 
et d’aide à la contractualisation pour les activités de médecine, chirurgie et  

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 35 rue de la gare 75019 Paris 

1 / 3 

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-07-045 - Arrêté n° ARSIF-DOSMS-pôle ES-16-416 portant fixation des dotations MIGAC, DAF, du forfait global de
soins USLD et des forfaits annuels au titre de l'année 2016 55



obstétrique ; 
 
Vu l’arrêté fixant pour l’année 2016 les dotations régionales de financement des missions d’intérêt 
général et d’aide à la contractualisation pour les activités de soins de suite et de réadaptation ; 
 
Vu l’arrêté de délégation de signature du 04/04/2016 ; 
 
Vu la décision de la Commission européenne 9380 en date du 20 décembre 2011 relative à 
l'application de l'article 106, paragraphe 2, du traité sur le fonctionnement de l'Union européenne aux 
aides d'État sous forme de compensations de service public octroyées à certaines entreprises 
chargées de la gestion de services d'intérêt économique général ; 
 
Vu le contrat pluriannuel d'objectifs et de moyens ; 
 

 

ARRETE 

  •     Dotation annuelle de financement  
 
Le montant de la dotation annuelle de financement mentionnée à l’article L174-1 du code de la 
sécurité sociale est fixé à 45 926 341.00 euros au titre de l'année 2016 et réparti comme suit : 

Article 1 : 

        •     Dotation annuelle de financement PSYCHIATRIE : 45 926 341.00 euros ; 

        •     Dotation annuelle de financement SSR : 0.00 euros ; 

        •     Dotation annuelle autre : 0.00 euros ; 

 

A compter du 1er janvier 2017, dans l’attente de la fixation du montant des dotations et forfaits pour 
l'année 2017, des acomptes mensuels seront versés à l’établissement dans les conditions suivantes : 

Article 2 : 

•     Base de calcul pour la dotation annuelle de financement (DAF) égal à un douzième du montant 
fixé pour 2016 : 3 827 195.08 euros ; 

 

Soit un total de 3 827 195.08 euros. 

 

Article 3 : 

Le présent arrêté peut faire l'objet d'un recours devant le tribunal interrégional de la tarification 
sanitaire et sociale dans le délai d'un mois à compter de sa notification. 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 35 rue de la gare 75019 Paris 

2 / 3 

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-07-045 - Arrêté n° ARSIF-DOSMS-pôle ES-16-416 portant fixation des dotations MIGAC, DAF, du forfait global de
soins USLD et des forfaits annuels au titre de l'année 2016 56



 Article 4 : 

La personne désignée par Le Directeur Général de l’Agence Régionale de Santé Ile-de-France, est 
chargée de l’exécution du présent arrêté.  
 
La caisse pivot de l'établissement est en charge du paiement des crédits mentionnés dans le présent 
arrêté.  

 

Le 07/06/2016,  

 

Pour Le Directeur Général de l'Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 
 et par délégation, 

 
La Responsable du département financier du pôle établissements de santé, 

Mme Claire-Lise BELLANGER-MAUFFRET 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 35 rue de la gare 75019 Paris 

3 / 3 

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-07-045 - Arrêté n° ARSIF-DOSMS-pôle ES-16-416 portant fixation des dotations MIGAC, DAF, du forfait global de
soins USLD et des forfaits annuels au titre de l'année 2016 57



Agence régionale de santé

IDF-2016-06-07-046

Arrêté n° ARSIF-DOSMS-pôle ES-16-417 portant fixation

des dotations MIGAC, DAF, du forfait global de soins

USLD et des forfaits annuels au titre de l'année 2016

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-07-046 - Arrêté n° ARSIF-DOSMS-pôle ES-16-417 portant fixation des dotations MIGAC, DAF, du forfait global de
soins USLD et des forfaits annuels au titre de l'année 2016 58



 

CH THEOPHILE ROUSSEL 

Arrêté n° ARSIF-DOSMS-pôle ES-16-417 portant fixation des dotations MIGAC, DAF, du forfait 

global de soins USLD et des forfaits annuels au titre de l'année 2016 

1 R PHILIPPE MITHOUARD 
78360 MONTESSON  

FINESS EJ-780140059 

Vu le code de la sécurité sociale ; 
 
Vu le code de la santé publique ; 
 
Vu la loi n° 2005-1579 du 19 décembre 2005 de financement de la sécurité sociale pour 2006, 
notamment son article 46 ; 
 
Vu le décret n° 2005-30 du 14 janvier 2005 relatif au budget des établissements de santé ; 
 
Vu l’arrêté du 23 janvier 2008 modifié relatif aux modalités de versement des ressources des 
établissements publics de santé et des établissements de santé privés mentionnés aux b et c de 
l’article L.162-22-6 du code de la sécurité sociale par les caisses d’assurance maladie mentionnées à 
l’article L. 174-1 du code de la sécurité sociale ; 
 
Vu l’arrêté du 8 décembre 2010 modifié fixant les règles de calcul des tarifs plafonds et de mise en 
œuvre de la convergence tarifaire prévues à l’article L174-6 du code de la sécurité sociale ; 
 
Vu l’arrêté portant détermination de la dotation nationale de financement des missions d'intérêt 
général et d'aide à la contractualisation mentionnée à l'article L. 162-22-13 du code de la sécurité 
sociale pour les activités de médecine, chirurgie et obstétrique ; 
 
Vu l’arrêté portant détermination de la dotation nationale de financement des missions d'intérêt 
général et d'aide à la contractualisation mentionnée au IV de l’article 78 de la loi n° 2015-1702 du 21 
décembre 2015 de financement de la sécurité sociale pour 2016 pour les activités de soins de suite et 
de réadaptation ; 
 
Vu l’arrêté fixant pour l’année 2016 les dotations régionales mentionnées à l'article L. 174-1-1 du 
code de la sécurité sociale et les dotations régionales de financement des missions d’intérêt général 
et d’aide à la contractualisation pour les activités de médecine, chirurgie et obstétrique ; 

 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 35 rue de la gare 75019 Paris 

1 / 3 

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-07-046 - Arrêté n° ARSIF-DOSMS-pôle ES-16-417 portant fixation des dotations MIGAC, DAF, du forfait global de
soins USLD et des forfaits annuels au titre de l'année 2016 59



 
Vu l’arrêté fixant pour l’année 2016 les dotations régionales de financement des missions d’intérêt 
général et d’aide à la contractualisation pour les activités de soins de suite et de réadaptation ; 
 
Vu l’arrêté de délégation de signature du 04/04/2016 ; 
 
Vu la décision de la Commission européenne 9380 en date du 20 décembre 2011 relative à 
l'application de l'article 106, paragraphe 2, du traité sur le fonctionnement de l'Union européenne aux 
aides d'État sous forme de compensations de service public octroyées à certaines entreprises 
chargées de la gestion de services d'intérêt économique général ; 
 
Vu le contrat pluriannuel d'objectifs et de moyens ; 
 

 

ARRETE 

  •     Dotation annuelle de financement  
 
Le montant de la dotation annuelle de financement mentionnée à l’article L174-1 du code de la 
sécurité sociale est fixé à 36 568 145.00 euros au titre de l'année 2016 et réparti comme suit : 

Article 1 : 

        •     Dotation annuelle de financement PSYCHIATRIE : 36 568 145.00 euros ; 

        •     Dotation annuelle de financement SSR : 0.00 euros ; 

        •     Dotation annuelle autre : 0.00 euros ; 

 

A compter du 1er janvier 2017, dans l’attente de la fixation du montant des dotations et forfaits pour 
l'année 2017, des acomptes mensuels seront versés à l’établissement dans les conditions suivantes : 

Article 2 : 

•     Base de calcul pour la dotation annuelle de financement (DAF) égal à un douzième du montant 
fixé pour 2016 : 3 047 345.42 euros ; 

 

Soit un total de 3 047 345.42 euros. 

 

Article 3 : 

Le présent arrêté peut faire l'objet d'un recours devant le tribunal interrégional de la tarification 
sanitaire et sociale dans le délai d'un mois à compter de sa notification. 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 35 rue de la gare 75019 Paris 

2 / 3 

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-07-046 - Arrêté n° ARSIF-DOSMS-pôle ES-16-417 portant fixation des dotations MIGAC, DAF, du forfait global de
soins USLD et des forfaits annuels au titre de l'année 2016 60



 Article 4 : 

La personne désignée par Le Directeur Général de l’Agence Régionale de Santé Ile-de-France, est 
chargée de l’exécution du présent arrêté.  
 
La caisse pivot de l'établissement est en charge du paiement des crédits mentionnés dans le présent 
arrêté.  

 

Le 07/06/2016,  

 

Pour Le Directeur Général de l'Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 
 et par délégation, 

 
La Responsable du département financier du pôle établissements de santé, 

Mme Claire-Lise BELLANGER-MAUFFRET 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 35 rue de la gare 75019 Paris 

3 / 3 

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-07-046 - Arrêté n° ARSIF-DOSMS-pôle ES-16-417 portant fixation des dotations MIGAC, DAF, du forfait global de
soins USLD et des forfaits annuels au titre de l'année 2016 61



Agence régionale de santé

IDF-2016-06-07-047

Arrêté n° ARSIF-DOSMS-pôle ES-16-418 portant fixation

des dotations MIGAC, DAF, du forfait global de soins

USLD et des forfaits annuels au titre de l'année 2016

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-07-047 - Arrêté n° ARSIF-DOSMS-pôle ES-16-418 portant fixation des dotations MIGAC, DAF, du forfait global de
soins USLD et des forfaits annuels au titre de l'année 2016 62



 

CENTRE GILBERT RABY 

Arrêté n° ARSIF-DOSMS-pôle ES-16-418 portant fixation des dotations MIGAC, DAF, du forfait 

global de soins USLD et des forfaits annuels au titre de l'année 2016 

2 AV DU MARECHAL JOFFRE 
78250 MEULAN-EN-YVELINES  

FINESS ET-780140075 

Vu le code de la sécurité sociale ; 
 
Vu le code de la santé publique ; 
 
Vu la loi n° 2005-1579 du 19 décembre 2005 de financement de la sécurité sociale pour 2006, 
notamment son article 46 ; 
 
Vu le décret n° 2005-30 du 14 janvier 2005 relatif au budget des établissements de santé ; 
 
Vu l’arrêté du 23 janvier 2008 modifié relatif aux modalités de versement des ressources des 
établissements publics de santé et des établissements de santé privés mentionnés aux b et c de 
l’article L.162-22-6 du code de la sécurité sociale par les caisses d’assurance maladie mentionnées à 
l’article L. 174-1 du code de la sécurité sociale ; 
 
Vu l’arrêté du 8 décembre 2010 modifié fixant les règles de calcul des tarifs plafonds et de mise en 
œuvre de la convergence tarifaire prévues à l’article L174-6 du code de la sécurité sociale ; 
 
Vu l’arrêté portant détermination de la dotation nationale de financement des missions d'intérêt 
général et d'aide à la contractualisation mentionnée à l'article L. 162-22-13 du code de la sécurité 
sociale pour les activités de médecine, chirurgie et obstétrique ; 
 
Vu l’arrêté portant détermination de la dotation nationale de financement des missions d'intérêt 
général et d'aide à la contractualisation mentionnée au IV de l’article 78 de la loi n° 2015-1702 du 21 
décembre 2015 de financement de la sécurité sociale pour 2016 pour les activités de soins de suite et 
de réadaptation ; 
 
Vu l’arrêté fixant pour l’année 2016 les dotations régionales mentionnées à l'article L. 174-1-1 du 
code de la sécurité sociale et les dotations régionales de financement des missions d’intérêt général 
et d’aide à la contractualisation pour les activités de médecine, chirurgie et obstétrique ; 

 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 35 rue de la gare 75019 Paris 

1 / 3 

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-07-047 - Arrêté n° ARSIF-DOSMS-pôle ES-16-418 portant fixation des dotations MIGAC, DAF, du forfait global de
soins USLD et des forfaits annuels au titre de l'année 2016 63



 
Vu l’arrêté fixant pour l’année 2016 les dotations régionales de financement des missions d’intérêt 
général et d’aide à la contractualisation pour les activités de soins de suite et de réadaptation ; 
 
Vu l’arrêté de délégation de signature du 04/04/2016 ; 
 
Vu la décision de la Commission européenne 9380 en date du 20 décembre 2011 relative à 
l'application de l'article 106, paragraphe 2, du traité sur le fonctionnement de l'Union européenne aux 
aides d'État sous forme de compensations de service public octroyées à certaines entreprises 
chargées de la gestion de services d'intérêt économique général ; 
 
Vu le contrat pluriannuel d'objectifs et de moyens ; 
 

 

ARRETE 

  •     Dotation annuelle de financement  
 
Le montant de la dotation annuelle de financement mentionnée à l’article L174-1 du code de la 
sécurité sociale est fixé à 7 308 219.00 euros au titre de l'année 2016 et réparti comme suit : 

Article 1 : 

        •     Dotation annuelle de financement PSYCHIATRIE : 4 417 768.00 euros ; 

        •     Dotation annuelle de financement SSR : 2 890 451.00 euros ; 

        •     Dotation annuelle autre : 0.00 euros ; 

 

A compter du 1er janvier 2017, dans l’attente de la fixation du montant des dotations et forfaits pour 
l'année 2017, des acomptes mensuels seront versés à l’établissement dans les conditions suivantes : 

Article 2 : 

•     Base de calcul pour la dotation annuelle de financement (DAF) égal à un douzième du montant 
fixé pour 2016 : 609 018.25 euros ; 

 

Soit un total de 609 018.25 euros. 

 

Article 3 : 

Le présent arrêté peut faire l'objet d'un recours devant le tribunal interrégional de la tarification 
sanitaire et sociale dans le délai d'un mois à compter de sa notification. 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 35 rue de la gare 75019 Paris 

2 / 3 

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-07-047 - Arrêté n° ARSIF-DOSMS-pôle ES-16-418 portant fixation des dotations MIGAC, DAF, du forfait global de
soins USLD et des forfaits annuels au titre de l'année 2016 64



 Article 4 : 

La personne désignée par Le Directeur Général de l’Agence Régionale de Santé Ile-de-France, est 
chargée de l’exécution du présent arrêté.  
 
La caisse pivot de l'établissement est en charge du paiement des crédits mentionnés dans le présent 
arrêté.  

 

Le 07/06/2016,  

 

Pour Le Directeur Général de l'Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 
 et par délégation, 

 
La Responsable du département financier du pôle établissements de santé, 

Mme Claire-Lise BELLANGER-MAUFFRET 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 35 rue de la gare 75019 Paris 

3 / 3 

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-07-047 - Arrêté n° ARSIF-DOSMS-pôle ES-16-418 portant fixation des dotations MIGAC, DAF, du forfait global de
soins USLD et des forfaits annuels au titre de l'année 2016 65



Agence régionale de santé

IDF-2016-06-07-048

Arrêté n° ARSIF-DOSMS-pôle ES-16-420 portant fixation

des dotations MIGAC, DAF, du forfait global de soins

USLD et des forfaits annuels au titre de l'année 2016

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-07-048 - Arrêté n° ARSIF-DOSMS-pôle ES-16-420 portant fixation des dotations MIGAC, DAF, du forfait global de
soins USLD et des forfaits annuels au titre de l'année 2016 66



 

MAISON DE SANTE "CLAIRE DEMEURE" 

Arrêté n° ARSIF-DOSMS-pôle ES-16-420 portant fixation des dotations MIGAC, DAF, du forfait 

global de soins USLD et des forfaits annuels au titre de l'année 2016 

12 R PORTE DE BUC 
78000 VERSAILLES  

FINESS ET-780150033 

Vu le code de la sécurité sociale ; 
 
Vu le code de la santé publique ; 
 
Vu la loi n° 2005-1579 du 19 décembre 2005 de financement de la sécurité sociale pour 2006, 
notamment son article 46 ; 
 
Vu le décret n° 2005-30 du 14 janvier 2005 relatif au budget des établissements de santé ; 
 
Vu l’arrêté du 23 janvier 2008 modifié relatif aux modalités de versement des ressources des 
établissements publics de santé et des établissements de santé privés mentionnés aux b et c de 
l’article L.162-22-6 du code de la sécurité sociale par les caisses d’assurance maladie mentionnées à 
l’article L. 174-1 du code de la sécurité sociale ; 
 
Vu l’arrêté du 8 décembre 2010 modifié fixant les règles de calcul des tarifs plafonds et de mise en 
œuvre de la convergence tarifaire prévues à l’article L174-6 du code de la sécurité sociale ; 
 
Vu l’arrêté portant détermination de la dotation nationale de financement des missions d'intérêt 
général et d'aide à la contractualisation mentionnée à l'article L. 162-22-13 du code de la sécurité 
sociale pour les activités de médecine, chirurgie et obstétrique ; 
 
Vu l’arrêté portant détermination de la dotation nationale de financement des missions d'intérêt 
général et d'aide à la contractualisation mentionnée au IV de l’article 78 de la loi n° 2015-1702 du 21 
décembre 2015 de financement de la sécurité sociale pour 2016 pour les activités de soins de suite et 
de réadaptation ; 
 
Vu l’arrêté fixant pour l’année 2016 les dotations régionales mentionnées à l'article L. 174-1-1 du 
code de la sécurité sociale et les dotations régionales de financement des missions d’intérêt général 
et d’aide à la contractualisation pour les activités de médecine, chirurgie et obstétrique ; 

 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 35 rue de la gare 75019 Paris 

1 / 3 

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-07-048 - Arrêté n° ARSIF-DOSMS-pôle ES-16-420 portant fixation des dotations MIGAC, DAF, du forfait global de
soins USLD et des forfaits annuels au titre de l'année 2016 67



 
Vu l’arrêté fixant pour l’année 2016 les dotations régionales de financement des missions d’intérêt 
général et d’aide à la contractualisation pour les activités de soins de suite et de réadaptation ; 
 
Vu l’arrêté de délégation de signature du 04/04/2016 ; 
 
Vu la décision de la Commission européenne 9380 en date du 20 décembre 2011 relative à 
l'application de l'article 106, paragraphe 2, du traité sur le fonctionnement de l'Union européenne aux 
aides d'État sous forme de compensations de service public octroyées à certaines entreprises 
chargées de la gestion de services d'intérêt économique général ; 
 
Vu le contrat pluriannuel d'objectifs et de moyens ; 
 

 

ARRETE 

  •     Dotation annuelle de financement  
 
Le montant de la dotation annuelle de financement mentionnée à l’article L174-1 du code de la 
sécurité sociale est fixé à 2 826 779.00 euros au titre de l'année 2016 et réparti comme suit : 

  •     Unités de soins de longue durée  
 
Le montant des ressources d’assurance maladie afférents aux soins dispensés dans les unités ou 
centres de longs séjours mentionnées à l’article L.174-5 du code de la sécurité sociale et versées 
sous forme de forfait global de soins est fixé, au titre de l'année 2016, comme suit : 

Article 1 : 

        •     Dotation annuelle de financement PSYCHIATRIE : 0.00 euros ; 

        •     Dotation annuelle de financement SSR : 2 826 779.00 euros ; 

        •     Dotation annuelle autre : 0.00 euros ; 

 

        •     1 148 924.00 euros ; 

 

A compter du 1er janvier 2017, dans l’attente de la fixation du montant des dotations et forfaits pour 
l'année 2017, des acomptes mensuels seront versés à l’établissement dans les conditions suivantes : 

Article 2 : 

•     Base de calcul pour la dotation annuelle de financement (DAF) égal à un douzième du montant 
fixé pour 2016 : 235 564.92 euros ; 

 

•     Base de calcul pour le forfait global de soins afférent aux soins dispensés dans les unités ou 
centres de longs séjours (USLD) égal à un douzième du montant fixé pour  

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 35 rue de la gare 75019 Paris 

2 / 3 

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-07-048 - Arrêté n° ARSIF-DOSMS-pôle ES-16-420 portant fixation des dotations MIGAC, DAF, du forfait global de
soins USLD et des forfaits annuels au titre de l'année 2016 68



 2016 : 95 743.67 euros ; 

 

Soit un total de 331 308.59 euros. 

 

Article 3 : 

Le présent arrêté peut faire l'objet d'un recours devant le tribunal interrégional de la tarification 
sanitaire et sociale dans le délai d'un mois à compter de sa notification. 

Article 4 : 

La personne désignée par Le Directeur Général de l’Agence Régionale de Santé Ile-de-France, est 
chargée de l’exécution du présent arrêté.  
 
La caisse pivot de l'établissement est en charge du paiement des crédits mentionnés dans le présent 
arrêté.  

 

Le 07/06/2016,  

 

Pour Le Directeur Général de l'Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 
 et par délégation, 

 
La Responsable du département financier du pôle établissements de santé, 

Mme Claire-Lise BELLANGER-MAUFFRET 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 35 rue de la gare 75019 Paris 

3 / 3 

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-07-048 - Arrêté n° ARSIF-DOSMS-pôle ES-16-420 portant fixation des dotations MIGAC, DAF, du forfait global de
soins USLD et des forfaits annuels au titre de l'année 2016 69



Agence régionale de santé

IDF-2016-06-07-049

Arrêté n° ARSIF-DOSMS-pôle ES-16-421 portant fixation

des dotations MIGAC, DAF, du forfait global de soins

USLD et des forfaits annuels au titre de l'année 2016

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-07-049 - Arrêté n° ARSIF-DOSMS-pôle ES-16-421 portant fixation des dotations MIGAC, DAF, du forfait global de
soins USLD et des forfaits annuels au titre de l'année 2016 70



 

HOPITAL LA PORTE VERTE 

Arrêté n° ARSIF-DOSMS-pôle ES-16-421 portant fixation des dotations MIGAC, DAF, du forfait 

global de soins USLD et des forfaits annuels au titre de l'année 2016 

6 AV FRANCHET D'ESPEREY 
78000 VERSAILLES  

FINESS ET-780150066 

Vu le code de la sécurité sociale ; 
 
Vu le code de la santé publique ; 
 
Vu la loi n° 2005-1579 du 19 décembre 2005 de financement de la sécurité sociale pour 2006, 
notamment son article 46 ; 
 
Vu le décret n° 2005-30 du 14 janvier 2005 relatif au budget des établissements de santé ; 
 
Vu l’arrêté du 23 janvier 2008 modifié relatif aux modalités de versement des ressources des 
établissements publics de santé et des établissements de santé privés mentionnés aux b et c de 
l’article L.162-22-6 du code de la sécurité sociale par les caisses d’assurance maladie mentionnées à 
l’article L. 174-1 du code de la sécurité sociale ; 
 
Vu l’arrêté du 8 décembre 2010 modifié fixant les règles de calcul des tarifs plafonds et de mise en 
œuvre de la convergence tarifaire prévues à l’article L174-6 du code de la sécurité sociale ; 
 
Vu l’arrêté portant détermination de la dotation nationale de financement des missions d'intérêt 
général et d'aide à la contractualisation mentionnée à l'article L. 162-22-13 du code de la sécurité 
sociale pour les activités de médecine, chirurgie et obstétrique ; 
 
Vu l’arrêté portant détermination de la dotation nationale de financement des missions d'intérêt 
général et d'aide à la contractualisation mentionnée au IV de l’article 78 de la loi n° 2015-1702 du 21 
décembre 2015 de financement de la sécurité sociale pour 2016 pour les activités de soins de suite et 
de réadaptation ; 
 
Vu l’arrêté fixant pour l’année 2016 les dotations régionales mentionnées à l'article L. 174-1-1 du 
code de la sécurité sociale et les dotations régionales de financement des missions d’intérêt général 
et d’aide à la contractualisation pour les activités de médecine, chirurgie et obstétrique ; 

 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 35 rue de la gare 75019 Paris 

1 / 3 

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-07-049 - Arrêté n° ARSIF-DOSMS-pôle ES-16-421 portant fixation des dotations MIGAC, DAF, du forfait global de
soins USLD et des forfaits annuels au titre de l'année 2016 71



 
Vu l’arrêté fixant pour l’année 2016 les dotations régionales de financement des missions d’intérêt 
général et d’aide à la contractualisation pour les activités de soins de suite et de réadaptation ; 
 
Vu l’arrêté de délégation de signature du 04/04/2016 ; 
 
Vu la décision de la Commission européenne 9380 en date du 20 décembre 2011 relative à 
l'application de l'article 106, paragraphe 2, du traité sur le fonctionnement de l'Union européenne aux 
aides d'État sous forme de compensations de service public octroyées à certaines entreprises 
chargées de la gestion de services d'intérêt économique général ; 
 
Vu le contrat pluriannuel d'objectifs et de moyens ; 
 

 

ARRETE 

  •     Missions d’intérêt général et d’aide à la contractualisation au titre des activités MCO 
 
Le montant de la dotation de financement des missions d’intérêt général et d’aide à la 
contractualisation mentionnée à l’article L162-22-14 du code de la sécurité sociale est fixé à 
99 180.00 euros au titre de l'année 2016 et réparti comme suit : 

  •     Dotation annuelle de financement  
 
Le montant de la dotation annuelle de financement mentionnée à l’article L174-1 du code de la 
sécurité sociale est fixé à 11 577 777.00 euros au titre de l'année 2016 et réparti comme suit : 

Article 1 : 

        •     Missions d’intérêt général : 99 180.00 euros ; 

        •     Aide à la contractualisation : 0.00 euros ; 

 

        •     Dotation annuelle de financement PSYCHIATRIE : 0.00 euros ; 

        •     Dotation annuelle de financement SSR : 11 577 777.00 euros ; 

        •     Dotation annuelle autre : 0.00 euros ; 

 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 35 rue de la gare 75019 Paris 

2 / 3 

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-07-049 - Arrêté n° ARSIF-DOSMS-pôle ES-16-421 portant fixation des dotations MIGAC, DAF, du forfait global de
soins USLD et des forfaits annuels au titre de l'année 2016 72



 

A compter du 1er janvier 2017, dans l’attente de la fixation du montant des dotations et forfaits pour 
l'année 2017, des acomptes mensuels seront versés à l’établissement dans les conditions suivantes : 

Article 2 : 

•     Base de calcul pour la dotation de financement des missions d’intérêt général et d’aide à la 
contractualisation (MIGAC) au titre des activités MCO pour 2016 : 99 180.00 euros, soit un 
douzième correspondant à 8 265.00 ; 

 

•     Base de calcul pour la dotation annuelle de financement (DAF) égal à un douzième du montant 
fixé pour 2016 : 964 814.75 euros ; 

 

Soit un total de 973 079.75 euros. 

 

Article 3 : 

Le présent arrêté peut faire l'objet d'un recours devant le tribunal interrégional de la tarification 
sanitaire et sociale dans le délai d'un mois à compter de sa notification. 

Article 4 : 

La personne désignée par Le Directeur Général de l’Agence Régionale de Santé Ile-de-France, est 
chargée de l’exécution du présent arrêté.  
 
La caisse pivot de l'établissement est en charge du paiement des crédits mentionnés dans le présent 
arrêté.  

 

Le 07/06/2016,  

 

Pour Le Directeur Général de l'Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 
 et par délégation, 

 
La Responsable du département financier du pôle établissements de santé, 

Mme Claire-Lise BELLANGER-MAUFFRET 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 35 rue de la gare 75019 Paris 

3 / 3 

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-07-049 - Arrêté n° ARSIF-DOSMS-pôle ES-16-421 portant fixation des dotations MIGAC, DAF, du forfait global de
soins USLD et des forfaits annuels au titre de l'année 2016 73



Agence régionale de santé

IDF-2016-06-07-050

Arrêté n° ARSIF-DOSMS-pôle ES-16-422 portant fixation

des dotations MIGAC, DAF, du forfait global de soins

USLD et des forfaits annuels au titre de l'année 2016

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-07-050 - Arrêté n° ARSIF-DOSMS-pôle ES-16-422 portant fixation des dotations MIGAC, DAF, du forfait global de
soins USLD et des forfaits annuels au titre de l'année 2016 74



 

HOPITAL DE JOUR DE POISSY 

Arrêté n° ARSIF-DOSMS-pôle ES-16-422 portant fixation des dotations MIGAC, DAF, du forfait 

global de soins USLD et des forfaits annuels au titre de l'année 2016 

27 AV DU CEP 
78300 POISSY  

FINESS ET-780170049 

Vu le code de la sécurité sociale ; 
 
Vu le code de la santé publique ; 
 
Vu la loi n° 2005-1579 du 19 décembre 2005 de financement de la sécurité sociale pour 2006, 
notamment son article 46 ; 
 
Vu le décret n° 2005-30 du 14 janvier 2005 relatif au budget des établissements de santé ; 
 
Vu l’arrêté du 23 janvier 2008 modifié relatif aux modalités de versement des ressources des 
établissements publics de santé et des établissements de santé privés mentionnés aux b et c de 
l’article L.162-22-6 du code de la sécurité sociale par les caisses d’assurance maladie mentionnées à 
l’article L. 174-1 du code de la sécurité sociale ; 
 
Vu l’arrêté du 8 décembre 2010 modifié fixant les règles de calcul des tarifs plafonds et de mise en 
œuvre de la convergence tarifaire prévues à l’article L174-6 du code de la sécurité sociale ; 
 
Vu l’arrêté portant détermination de la dotation nationale de financement des missions d'intérêt 
général et d'aide à la contractualisation mentionnée à l'article L. 162-22-13 du code de la sécurité 
sociale pour les activités de médecine, chirurgie et obstétrique ; 
 
Vu l’arrêté portant détermination de la dotation nationale de financement des missions d'intérêt 
général et d'aide à la contractualisation mentionnée au IV de l’article 78 de la loi n° 2015-1702 du 21 
décembre 2015 de financement de la sécurité sociale pour 2016 pour les activités de soins de suite et 
de réadaptation ; 
 
Vu l’arrêté fixant pour l’année 2016 les dotations régionales mentionnées à l'article L. 174-1-1 du 
code de la sécurité sociale et les dotations régionales de financement des missions d’intérêt général 
et d’aide à la contractualisation pour les activités de médecine, chirurgie et obstétrique ; 

 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 35 rue de la gare 75019 Paris 

1 / 3 

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-07-050 - Arrêté n° ARSIF-DOSMS-pôle ES-16-422 portant fixation des dotations MIGAC, DAF, du forfait global de
soins USLD et des forfaits annuels au titre de l'année 2016 75



 
Vu l’arrêté fixant pour l’année 2016 les dotations régionales de financement des missions d’intérêt 
général et d’aide à la contractualisation pour les activités de soins de suite et de réadaptation ; 
 
Vu l’arrêté de délégation de signature du 04/04/2016 ; 
 
Vu la décision de la Commission européenne 9380 en date du 20 décembre 2011 relative à 
l'application de l'article 106, paragraphe 2, du traité sur le fonctionnement de l'Union européenne aux 
aides d'État sous forme de compensations de service public octroyées à certaines entreprises 
chargées de la gestion de services d'intérêt économique général ; 
 
Vu le contrat pluriannuel d'objectifs et de moyens ; 
 

 

ARRETE 

  •     Dotation annuelle de financement  
 
Le montant de la dotation annuelle de financement mentionnée à l’article L174-1 du code de la 
sécurité sociale est fixé à 1 346 081.00 euros au titre de l'année 2016 et réparti comme suit : 

Article 1 : 

        •     Dotation annuelle de financement PSYCHIATRIE : 1 346 081.00 euros ; 

        •     Dotation annuelle de financement SSR : 0.00 euros ; 

        •     Dotation annuelle autre : 0.00 euros ; 

 

A compter du 1er janvier 2017, dans l’attente de la fixation du montant des dotations et forfaits pour 
l'année 2017, des acomptes mensuels seront versés à l’établissement dans les conditions suivantes : 

Article 2 : 

•     Base de calcul pour la dotation annuelle de financement (DAF) égal à un douzième du montant 
fixé pour 2016 : 112 173.42 euros ; 

 

Soit un total de 112 173.42 euros. 

 

Article 3 : 

Le présent arrêté peut faire l'objet d'un recours devant le tribunal interrégional de la tarification 
sanitaire et sociale dans le délai d'un mois à compter de sa notification. 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 35 rue de la gare 75019 Paris 

2 / 3 

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-07-050 - Arrêté n° ARSIF-DOSMS-pôle ES-16-422 portant fixation des dotations MIGAC, DAF, du forfait global de
soins USLD et des forfaits annuels au titre de l'année 2016 76



 Article 4 : 

La personne désignée par Le Directeur Général de l’Agence Régionale de Santé Ile-de-France, est 
chargée de l’exécution du présent arrêté.  
 
La caisse pivot de l'établissement est en charge du paiement des crédits mentionnés dans le présent 
arrêté.  

 

Le 07/06/2016,  

 

Pour Le Directeur Général de l'Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 
 et par délégation, 

 
La Responsable du département financier du pôle établissements de santé, 

Mme Claire-Lise BELLANGER-MAUFFRET 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 35 rue de la gare 75019 Paris 

3 / 3 

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-07-050 - Arrêté n° ARSIF-DOSMS-pôle ES-16-422 portant fixation des dotations MIGAC, DAF, du forfait global de
soins USLD et des forfaits annuels au titre de l'année 2016 77



Agence régionale de santé

IDF-2016-06-07-051

Arrêté n° ARSIF-DOSMS-pôle ES-16-423 portant fixation

des dotations MIGAC, DAF, du forfait global de soins

USLD et des forfaits annuels au titre de l'année 2016

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-07-051 - Arrêté n° ARSIF-DOSMS-pôle ES-16-423 portant fixation des dotations MIGAC, DAF, du forfait global de
soins USLD et des forfaits annuels au titre de l'année 2016 78



 

HÔPITAL DE JOUR "L'ENVOL" 

Arrêté n° ARSIF-DOSMS-pôle ES-16-423 portant fixation des dotations MIGAC, DAF, du forfait 

global de soins USLD et des forfaits annuels au titre de l'année 2016 

2 R PORTE CHANT A L OIE 
78200 MANTES-LA-JOLIE  

FINESS ET-780170056 

Vu le code de la sécurité sociale ; 
 
Vu le code de la santé publique ; 
 
Vu la loi n° 2005-1579 du 19 décembre 2005 de financement de la sécurité sociale pour 2006, 
notamment son article 46 ; 
 
Vu le décret n° 2005-30 du 14 janvier 2005 relatif au budget des établissements de santé ; 
 
Vu l’arrêté du 23 janvier 2008 modifié relatif aux modalités de versement des ressources des 
établissements publics de santé et des établissements de santé privés mentionnés aux b et c de 
l’article L.162-22-6 du code de la sécurité sociale par les caisses d’assurance maladie mentionnées à 
l’article L. 174-1 du code de la sécurité sociale ; 
 
Vu l’arrêté du 8 décembre 2010 modifié fixant les règles de calcul des tarifs plafonds et de mise en 
œuvre de la convergence tarifaire prévues à l’article L174-6 du code de la sécurité sociale ; 
 
Vu l’arrêté portant détermination de la dotation nationale de financement des missions d'intérêt 
général et d'aide à la contractualisation mentionnée à l'article L. 162-22-13 du code de la sécurité 
sociale pour les activités de médecine, chirurgie et obstétrique ; 
 
Vu l’arrêté portant détermination de la dotation nationale de financement des missions d'intérêt 
général et d'aide à la contractualisation mentionnée au IV de l’article 78 de la loi n° 2015-1702 du 21 
décembre 2015 de financement de la sécurité sociale pour 2016 pour les activités de soins de suite et 
de réadaptation ; 
 
Vu l’arrêté fixant pour l’année 2016 les dotations régionales mentionnées à l'article L. 174-1-1 du 
code de la sécurité sociale et les dotations régionales de financement des missions d’intérêt général 
et d’aide à la contractualisation pour les activités de médecine, chirurgie et obstétrique ; 

 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 35 rue de la gare 75019 Paris 

1 / 3 

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-07-051 - Arrêté n° ARSIF-DOSMS-pôle ES-16-423 portant fixation des dotations MIGAC, DAF, du forfait global de
soins USLD et des forfaits annuels au titre de l'année 2016 79



 
Vu l’arrêté fixant pour l’année 2016 les dotations régionales de financement des missions d’intérêt 
général et d’aide à la contractualisation pour les activités de soins de suite et de réadaptation ; 
 
Vu l’arrêté de délégation de signature du 04/04/2016 ; 
 
Vu la décision de la Commission européenne 9380 en date du 20 décembre 2011 relative à 
l'application de l'article 106, paragraphe 2, du traité sur le fonctionnement de l'Union européenne aux 
aides d'État sous forme de compensations de service public octroyées à certaines entreprises 
chargées de la gestion de services d'intérêt économique général ; 
 
Vu le contrat pluriannuel d'objectifs et de moyens ; 
 

 

ARRETE 

  •     Dotation annuelle de financement  
 
Le montant de la dotation annuelle de financement mentionnée à l’article L174-1 du code de la 
sécurité sociale est fixé à 1 209 896.00 euros au titre de l'année 2016 et réparti comme suit : 

Article 1 : 

        •     Dotation annuelle de financement PSYCHIATRIE : 1 209 896.00 euros ; 

        •     Dotation annuelle de financement SSR : 0.00 euros ; 

        •     Dotation annuelle autre : 0.00 euros ; 

 

A compter du 1er janvier 2017, dans l’attente de la fixation du montant des dotations et forfaits pour 
l'année 2017, des acomptes mensuels seront versés à l’établissement dans les conditions suivantes : 

Article 2 : 

•     Base de calcul pour la dotation annuelle de financement (DAF) égal à un douzième du montant 
fixé pour 2016 : 100 824.67 euros ; 

 

Soit un total de 100 824.67 euros. 

 

Article 3 : 

Le présent arrêté peut faire l'objet d'un recours devant le tribunal interrégional de la tarification 
sanitaire et sociale dans le délai d'un mois à compter de sa notification. 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 35 rue de la gare 75019 Paris 

2 / 3 

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-07-051 - Arrêté n° ARSIF-DOSMS-pôle ES-16-423 portant fixation des dotations MIGAC, DAF, du forfait global de
soins USLD et des forfaits annuels au titre de l'année 2016 80



 Article 4 : 

La personne désignée par Le Directeur Général de l’Agence Régionale de Santé Ile-de-France, est 
chargée de l’exécution du présent arrêté.  
 
La caisse pivot de l'établissement est en charge du paiement des crédits mentionnés dans le présent 
arrêté.  

 

Le 07/06/2016,  

 

Pour Le Directeur Général de l'Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 
 et par délégation, 

 
La Responsable du département financier du pôle établissements de santé, 

Mme Claire-Lise BELLANGER-MAUFFRET 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 35 rue de la gare 75019 Paris 

3 / 3 

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-07-051 - Arrêté n° ARSIF-DOSMS-pôle ES-16-423 portant fixation des dotations MIGAC, DAF, du forfait global de
soins USLD et des forfaits annuels au titre de l'année 2016 81



Agence régionale de santé

IDF-2016-06-07-053

Arrêté n° ARSIF-DOSMS-pôle ES-16-424 portant fixation

des dotations MIGAC, DAF, du forfait global de soins

USLD et des forfaits annuels au titre de l'année 2016

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-07-053 - Arrêté n° ARSIF-DOSMS-pôle ES-16-424 portant fixation des dotations MIGAC, DAF, du forfait global de
soins USLD et des forfaits annuels au titre de l'année 2016 82



 

HOPITAL DE JOUR LES METZ 

Arrêté n° ARSIF-DOSMS-pôle ES-16-424 portant fixation des dotations MIGAC, DAF, du forfait 

global de soins USLD et des forfaits annuels au titre de l'année 2016 

12 CHE DE LA BUTTE AU BEURRE 
78350 JOUY-EN-JOSAS  

FINESS ET-780170064 

Vu le code de la sécurité sociale ; 
 
Vu le code de la santé publique ; 
 
Vu la loi n° 2005-1579 du 19 décembre 2005 de financement de la sécurité sociale pour 2006, 
notamment son article 46 ; 
 
Vu le décret n° 2005-30 du 14 janvier 2005 relatif au budget des établissements de santé ; 
 
Vu l’arrêté du 23 janvier 2008 modifié relatif aux modalités de versement des ressources des 
établissements publics de santé et des établissements de santé privés mentionnés aux b et c de 
l’article L.162-22-6 du code de la sécurité sociale par les caisses d’assurance maladie mentionnées à 
l’article L. 174-1 du code de la sécurité sociale ; 
 
Vu l’arrêté du 8 décembre 2010 modifié fixant les règles de calcul des tarifs plafonds et de mise en 
œuvre de la convergence tarifaire prévues à l’article L174-6 du code de la sécurité sociale ; 
 
Vu l’arrêté portant détermination de la dotation nationale de financement des missions d'intérêt 
général et d'aide à la contractualisation mentionnée à l'article L. 162-22-13 du code de la sécurité 
sociale pour les activités de médecine, chirurgie et obstétrique ; 
 
Vu l’arrêté portant détermination de la dotation nationale de financement des missions d'intérêt 
général et d'aide à la contractualisation mentionnée au IV de l’article 78 de la loi n° 2015-1702 du 21 
décembre 2015 de financement de la sécurité sociale pour 2016 pour les activités de soins de suite et 
de réadaptation ; 
 
Vu l’arrêté fixant pour l’année 2016 les dotations régionales mentionnées à l'article L. 174-1-1 du 
code de la sécurité sociale et les dotations régionales de financement des missions d’intérêt général 
et d’aide à la contractualisation pour les activités de médecine, chirurgie et obstétrique ; 

 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 35 rue de la gare 75019 Paris 

1 / 3 

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-07-053 - Arrêté n° ARSIF-DOSMS-pôle ES-16-424 portant fixation des dotations MIGAC, DAF, du forfait global de
soins USLD et des forfaits annuels au titre de l'année 2016 83



 
Vu l’arrêté fixant pour l’année 2016 les dotations régionales de financement des missions d’intérêt 
général et d’aide à la contractualisation pour les activités de soins de suite et de réadaptation ; 
 
Vu l’arrêté de délégation de signature du 04/04/2016 ; 
 
Vu la décision de la Commission européenne 9380 en date du 20 décembre 2011 relative à 
l'application de l'article 106, paragraphe 2, du traité sur le fonctionnement de l'Union européenne aux 
aides d'État sous forme de compensations de service public octroyées à certaines entreprises 
chargées de la gestion de services d'intérêt économique général ; 
 
Vu le contrat pluriannuel d'objectifs et de moyens ; 
 

 

ARRETE 

  •     Dotation annuelle de financement  
 
Le montant de la dotation annuelle de financement mentionnée à l’article L174-1 du code de la 
sécurité sociale est fixé à 1 723 345.00 euros au titre de l'année 2016 et réparti comme suit : 

Article 1 : 

        •     Dotation annuelle de financement PSYCHIATRIE : 1 723 345.00 euros ; 

        •     Dotation annuelle de financement SSR : 0.00 euros ; 

        •     Dotation annuelle autre : 0.00 euros ; 

 

A compter du 1er janvier 2017, dans l’attente de la fixation du montant des dotations et forfaits pour 
l'année 2017, des acomptes mensuels seront versés à l’établissement dans les conditions suivantes : 

Article 2 : 

•     Base de calcul pour la dotation annuelle de financement (DAF) égal à un douzième du montant 
fixé pour 2016 : 143 612.08 euros ; 

 

Soit un total de 143 612.08 euros. 

 

Article 3 : 

Le présent arrêté peut faire l'objet d'un recours devant le tribunal interrégional de la tarification 
sanitaire et sociale dans le délai d'un mois à compter de sa notification. 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 35 rue de la gare 75019 Paris 

2 / 3 

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-07-053 - Arrêté n° ARSIF-DOSMS-pôle ES-16-424 portant fixation des dotations MIGAC, DAF, du forfait global de
soins USLD et des forfaits annuels au titre de l'année 2016 84



 Article 4 : 

La personne désignée par Le Directeur Général de l’Agence Régionale de Santé Ile-de-France, est 
chargée de l’exécution du présent arrêté.  
 
La caisse pivot de l'établissement est en charge du paiement des crédits mentionnés dans le présent 
arrêté.  

 

Le 07/06/2016,  

 

Pour Le Directeur Général de l'Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 
 et par délégation, 

 
La Responsable du département financier du pôle établissements de santé, 

Mme Claire-Lise BELLANGER-MAUFFRET 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 35 rue de la gare 75019 Paris 

3 / 3 

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-07-053 - Arrêté n° ARSIF-DOSMS-pôle ES-16-424 portant fixation des dotations MIGAC, DAF, du forfait global de
soins USLD et des forfaits annuels au titre de l'année 2016 85



Agence régionale de santé

IDF-2016-06-07-054

Arrêté n° ARSIF-DOSMS-pôle ES-16-425 portant fixation

des dotations MIGAC, DAF, du forfait global de soins

USLD et des forfaits annuels au titre de l'année 2016

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-07-054 - Arrêté n° ARSIF-DOSMS-pôle ES-16-425 portant fixation des dotations MIGAC, DAF, du forfait global de
soins USLD et des forfaits annuels au titre de l'année 2016 86



 

HOPITAL DE PEDIATRIE ET DE 
REEDUCATION 

Arrêté n° ARSIF-DOSMS-pôle ES-16-425 portant fixation des dotations MIGAC, DAF, du forfait 

global de soins USLD et des forfaits annuels au titre de l'année 2016 

RTE DE LONGCHENE 
78830 BULLION  

FINESS EJ-780530010 

Vu le code de la sécurité sociale ; 
 
Vu le code de la santé publique ; 
 
Vu la loi n° 2005-1579 du 19 décembre 2005 de financement de la sécurité sociale pour 2006, 
notamment son article 46 ; 
 
Vu le décret n° 2005-30 du 14 janvier 2005 relatif au budget des établissements de santé ; 
 
Vu l’arrêté du 23 janvier 2008 modifié relatif aux modalités de versement des ressources des 
établissements publics de santé et des établissements de santé privés mentionnés aux b et c de 
l’article L.162-22-6 du code de la sécurité sociale par les caisses d’assurance maladie mentionnées à 
l’article L. 174-1 du code de la sécurité sociale ; 
 
Vu l’arrêté du 8 décembre 2010 modifié fixant les règles de calcul des tarifs plafonds et de mise en 
œuvre de la convergence tarifaire prévues à l’article L174-6 du code de la sécurité sociale ; 
 
Vu l’arrêté portant détermination de la dotation nationale de financement des missions d'intérêt 
général et d'aide à la contractualisation mentionnée à l'article L. 162-22-13 du code de la sécurité 
sociale pour les activités de médecine, chirurgie et obstétrique ; 
 
Vu l’arrêté portant détermination de la dotation nationale de financement des missions d'intérêt 
général et d'aide à la contractualisation mentionnée au IV de l’article 78 de la loi n° 2015-1702 du 21 
décembre 2015 de financement de la sécurité sociale pour 2016 pour les activités de soins de suite et 
de réadaptation ; 
 
Vu l’arrêté fixant pour l’année 2016 les dotations régionales mentionnées à l'article L. 174-1-1 du 
code de la sécurité sociale et les dotations régionales de financement des missions d’intérêt général 
et d’aide à la contractualisation pour les activités de médecine, chirurgie et  

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 35 rue de la gare 75019 Paris 

1 / 3 

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-07-054 - Arrêté n° ARSIF-DOSMS-pôle ES-16-425 portant fixation des dotations MIGAC, DAF, du forfait global de
soins USLD et des forfaits annuels au titre de l'année 2016 87



obstétrique ; 
 
Vu l’arrêté fixant pour l’année 2016 les dotations régionales de financement des missions d’intérêt 
général et d’aide à la contractualisation pour les activités de soins de suite et de réadaptation ; 
 
Vu l’arrêté de délégation de signature du 04/04/2016 ; 
 
Vu la décision de la Commission européenne 9380 en date du 20 décembre 2011 relative à 
l'application de l'article 106, paragraphe 2, du traité sur le fonctionnement de l'Union européenne aux 
aides d'État sous forme de compensations de service public octroyées à certaines entreprises 
chargées de la gestion de services d'intérêt économique général ; 
 
Vu le contrat pluriannuel d'objectifs et de moyens ; 
 

 

ARRETE 

  •     Missions d’intérêt général et d’aide à la contractualisation au titre des activités SSR 
 
Le montant de la dotation de financement des missions d’intérêt général et d’aide à la 
contractualisation mentionnée au IV de l’article 78 de la loi du 21 décembre 2015 susvisée est fixé à 
108 000.00 euros au titre de l'année 2016 et réparti comme suit : 

  •     Dotation annuelle de financement  
 
Le montant de la dotation annuelle de financement mentionnée à l’article L174-1 du code de la 
sécurité sociale est fixé à 17 295 449.00 euros au titre de l'année 2016 et réparti comme suit : 

Article 1 : 

        •     Missions d’intérêt général : 108 000.00 euros ; 

        •     Aide à la contractualisation : 0.00 euros ; 

 

        •     Dotation annuelle de financement PSYCHIATRIE : 0.00 euros ; 

        •     Dotation annuelle de financement SSR : 17 295 449.00 euros ; 

        •     Dotation annuelle autre : 0.00 euros ; 

 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 35 rue de la gare 75019 Paris 

2 / 3 

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-07-054 - Arrêté n° ARSIF-DOSMS-pôle ES-16-425 portant fixation des dotations MIGAC, DAF, du forfait global de
soins USLD et des forfaits annuels au titre de l'année 2016 88



 

A compter du 1er janvier 2017, dans l’attente de la fixation du montant des dotations et forfaits pour 
l'année 2017, des acomptes mensuels seront versés à l’établissement dans les conditions suivantes : 

Article 2 : 

•     Base de calcul pour la dotation de financement des missions d’intérêt général et d’aide à la 
contractualisation (MIGAC) au titre des activités SSR pour 2016 : 108 000.00 euros, soit un 
douzième correspondant à 9 000.00 ; 

 

•     Base de calcul pour la dotation annuelle de financement (DAF) égal à un douzième du montant 
fixé pour 2016 : 1 441 287.42 euros ; 

 

Soit un total de 1 450 287.42 euros. 

 

Article 3 : 

Le présent arrêté peut faire l'objet d'un recours devant le tribunal interrégional de la tarification 
sanitaire et sociale dans le délai d'un mois à compter de sa notification. 

Article 4 : 

La personne désignée par Le Directeur Général de l’Agence Régionale de Santé Ile-de-France, est 
chargée de l’exécution du présent arrêté.  
 
La caisse pivot de l'établissement est en charge du paiement des crédits mentionnés dans le présent 
arrêté.  

 

Le 07/06/2016,  

 

Pour Le Directeur Général de l'Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 
 et par délégation, 

 
La Responsable du département financier du pôle établissements de santé, 

Mme Claire-Lise BELLANGER-MAUFFRET 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 35 rue de la gare 75019 Paris 

3 / 3 

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-07-054 - Arrêté n° ARSIF-DOSMS-pôle ES-16-425 portant fixation des dotations MIGAC, DAF, du forfait global de
soins USLD et des forfaits annuels au titre de l'année 2016 89



Direction régionale et interdépartementale de l'équipement

et de l'aménagement

IDF-2016-06-14-008

Arrêté ouverture concours externe régional AES 2016

Direction régionale et interdépartementale de l'équipement et de l'aménagement - IDF-2016-06-14-008 - Arrêté ouverture concours externe régional AES 2016 90



Direction régionale et interdépartementale de l'équipement et de l'aménagement - IDF-2016-06-14-008 - Arrêté ouverture concours externe régional AES 2016 91



Direction régionale et interdépartementale de l'équipement et de l'aménagement - IDF-2016-06-14-008 - Arrêté ouverture concours externe régional AES 2016 92


